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[PovIsen.] 
Do er alle klar over, at de ikke kan blive 
ved at fortsætte med tilnærmelsesvis 홢 dét 
samme Elevantal, som de har haft tidligere, 
fordi Lærer behovet er Iiedadgàaende og vil 
være nedadgaaen.de i Fremtiden, og fordi 
dér er saa mange arbejdsløse Lærere. Den 
afgørende Grund for mig til at gaa imod 
Nedlæggelsen af Frøken Langs.Seminarium i 
Silkeborg-er altsaa,at det er en Tvangsned- 
læggelse, -man her vil foretage, men dertil 
kommer, at Frøken Langs ,,Seniinarium-, er et 
ganske: egenartet ,,Seminarium,. at, det: er en 
Del af et stort Skolekompleks, som rummer 
vistnok alle Skoleformer. her i: Landet, ? at 
det er en enkelt Kvindes i Virkeligheden 
storslaaéde Værk, og. at dette Skolekom- 
pleks; er* præget af denne Kvindes hele 
Personlighed. Dertil kommer yderligere, 
at det er et af de Seminarier, der virkelig 
kan uklare sig økonomisk, og --endelig, at Ned- 
læggelsen af dette Seminarium med Hensyn 
til Formaalet for denne Lovgivning ikke 
betyder ret megét; i det, man vil öpnäa, er 
jo at indskrænke Lærernes -,og Lærerindernes 
Tal, men Frøken Langs Seminarium har: kun- 
net nøjes med at: uddanne et mindre Tal, af 
Lærere og Lærerinder, saa Nedlæggelsen 
vil ikke komme til at veje stort i den Ret '  
ning, det her gælder om. Alt dette har sin 
Betydning, men jeg skal atter understrege, 
at , det afgørende for mig er, at man vil 
tvangsnedlægge dette Seminarium, og at jeg 
vilde stille mig paa nøjagtig samme Maade 
over, for et hvilket som helst Seminarium, 
som der var Tale om at tvangsnedlægge: 
naar et Seminarium i ..et: og alt, opfylder Be- 
tingelserne for at nyde Statsanerkendelse, 
og der ikke øer noget at, sige paa dets hele 
Virksomhed, :mener jeg ikke, man kan 
tvangsnedlægge det. 
v Jeg-henstiller til den højtærede. Mini- 
ster, at han. tager en Forhandling op med 
Privatseminariérne og søger gennem denne 

- Forhandling at komme til et Resultat, der 
kan iføre til Nedlæggelse af maaske endnu 
et Brivatseminarium, og jeg mener ogsaa, at 
Ministeren bør overveje, om der ikke skulde 
være Mulighed for at nedlægge et Stats- 
seminarium. Det var selvfølgelig ..,en Fejl, 
der blev begaaet fra Rigsdagens Side, da 
manfbyggedé Railum, Seminarium op: igen; 
dette: Seminarium burde den Gang have 
været nedlagt. , 

Med disse Ord skal jeg anbefale de af 
mig stillede to Underændringsforslag til 
Ministerens . og Flertallets Ændringsforslag, 
Underændringsforslagene mærket å. og b. 

. Undervisningsministeren ,;(Borgbjerg): 
Den ærede sidste,: ..Taler har Ret i, at han. 
fra .første Færd här gjort mig bekendt med 
sit. Standpunkt,, saa fori saa vidt kommer 
det ikke overraskende for mig. Naar det 
ærede Medlem mente, at der i selve Mini- 
steriets Arbejdsløshedskommission var .frem- 
ført et lignende Grundstandpunkt som, det, 
det ærede Medlem-nu gør gældende;, maa 
jeg der til: sige, at det erindrer jeg ikke, og 
jeg tror ikke, det er i helt rigtigt (Povlsen: 
Jo). Jeg tror ikkéidet 'er helt;rigtigt.- (Povlr- 
sen: Fra e t  Mindretal)!, Fra et Mindretal, 
nej, fra en enkelt Mand, men ikke fra Kom- 
missionen. Jeg opfattede det ærede Med- 
lems Udtälelse: saaledes, at han mente: 
Fra Kommissionen. (Povlsen: Nej). Ja vel. 
Men jeg erkender altsaa, at, det ærede; Med- 
lem Hr; t Povlsen ifra første Færd har gjort 
mig - og !andre bekendt med ,--sit * Standpunkt. 
Det er der ikke noget at, sige til; det ærede 
Medlem staar klart og logisk, i Modsætning, 
til det ærede Medlem Hr. Vesterager-: som ' 
io tsagde, itt, hans .,::Reliiøsitet havde: 'ejort 
ham til en aandeligt interesseret ,,,Person;- 
lighed, Jeg skal ikke komme ind paa, hvad 
det ærede Medlem; mener om sig, selv,; men 
til en logisk i tænkende Personlighed har 
Religiøsiteten ,i hvert Fald .ikke. gjort: ham, 
Det kan være, at det ikke særlig er Religiøsi- 
tetens, Opgave at fremkalder Logik den 
har andre Opgaver 홢, men det ærede Med- 
lem Hr. Vesterager kunde, som det ærede 
Medlem Hr. A. M. Hansen allerede har, peget 
paa, glat gaa med til Nedlæggelsen af 
Blaagaard Seminarium, men kan derimod 
ikke gaa med til Nedlæggelsen af Th. Langs 
Seminarium., ;, , 3  . j : ' 홢 ; 

Det ærede r Medlem Hr. Povlsen > er 
imod Nedlæggelsen; af Th., Langs Lærer- 
og Lærerindeseminarium og nævnte bl. a., 
at det kun var et mindre Antal Semina- 
rister, der kom derfra, men dette kan jo 
rigtignok ogsaa anvendes i Argumenta- 
tionen for at: nedlægge det.,, for Seminariet 
har altsaa ikke stor Betydning. Det ef 
mit Svar baade til det ærede Medlems Hr. 
Povlsen ø g,, til det ærede Medlem : Hr. 
Vestérager -, paa dette Punkt, men jeg kan 

311J 


